MUNICIPIO DE SAO PAULO - PODER EXECUTIVO

CONSOLIDADO EXECUTIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2006 A ABRIL/2007

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
Mai/2006 a Abr/2007

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NAO PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagdo (§ 1° do art.18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntaria

Decorrentes de Decisao Judicial

Despesas de Exercicios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

7.712.378.772,63
5.665.326.165,75
2.047.052.606,88
2.051.387.751,08
2.498.650,09
50.797.036,65
84.684.506,55
1.913.407.557,79

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE-TDP|
() = (1 -11)

5.660.991.021,55

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

17.499.965.146,41

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE -
TDP sobre a RCL'V = (III/IV)*100

32,35

LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e III do art. 20 da LRF) - < 54% >

9.449.981.179,06

LIMITE PRUDENCIAL (pardgrafo tnico do art. 22 da LRF) - <95% >

8.977.482.120,11

Fonte: Sistema de Execugdo Orcamentaria - NovoSEO e Demonstrativos recebidos das Autarquias e Fundacao.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos

a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,

por forga do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

LUIZ FERNANDO GUSMAO WELLISCH

Secretario Municipal de Financas
CPF 020.331.867-68

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor do Depto.da Contadoria
Contadora CRC 1SP 172.989/0-7

GILBERTO KASSAB

Prefeito

CPF 088.847.618-32



